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1. INDLEDNING 

Projekt forslag t il Nørrebro Busgade er en del af et  sam let  projekt  t il etablering af forbedret  bus-

frem kom m elighed i Nørrebrogade – Frederikssundsvej -korr idoren. 

 

Projektet  etablerer en busgade og t ilhørende højklassede stoppesteder på Nørrebrogade m ellem  

Hyltebro/ Borgmestervangen og Ndr. Fasanvej / Lygten i t ilknytning t il Nørrebro Stat ion (S- tog og 

kom m ende m et ro) . 

 

Projekt forslaget  konkret iserer løsninger, der er udpeget  i et  t idligere udarbejdet  skitseforslag, 

som  er afrapporteret  t idligere.  

 

Projekt forslaget  udarbejdes parallelt  m ed projekt forslag t il højklasset  busløsning på Frederiks-

sundsvej . Der er udarbejdet  en række konsekvensvurderinger vedr. bl.a. rejset idsbesparelser og 

m iljøkonsekvenser. Disse er afrapporteret  sam m en m ed Frederikssundsvej -projektet , hvorfor der 

henvises t il det te. 

 

Der er t il en første udgave af projekt forslag udarbejdet  t rafiksikkerheds-  og t ilgængelighedsrevi-

sion af uafhængig rådgiver (Moe) . Projekt forslaget  er t ilret tet  i forhold t il anbefalingerne i disse 

revisioner, sam t  i henhold t il intern høring i Københavns Kom m unes cent re.  

 

 

  



 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

2. PROJEKTFORSLAGET 

 

Figur 1. Oversigtsplan over den valgte løsning  

 

Rapporten beskriver et  forslag t il etabler ing af busgade ved Nørrebro Stat ion og den kom m ende 

m et rostat ion. Forslaget  er resultat  af en proces, hvor  flere alternat ive indretninger bl.a. er under -

søgt  ved hjælp af t rafiksimuler ingsredskabet  VISSIM.  

 

Nørrebrogade lukkes for alm indelig t rafik m ellem  Hyltebro/ Borgm estervangen og Lygten/ Fasan-

vej . På st rækningen etableres højklassede stoppesteder m ed plads t il 3 stk . 15 m  busser i hver 

retning. Mim ersgades for løb m ellem  Nørrebrogade og Borgm estervangen lukkes, således at  ga-

dearealet  kan overgå t il et  kom m ende byrum  på stedet .  

 

For busser, der skal have endestat ion ved Nørrebro Stat ion etableres vendem ulighed via et  ens-

ret tet  busspor over Folmer Bendtsens Plads. Busserne kører herefter via Hyltebro t ilbage t il bus-

gaden, og de kan her  vente i en særlig depotplads, indt il de skal i dr ift  igen.  De busser, der fra 

Frederikssundsvej  skal videre ad Lundtoftegade ( linje 4A og 66s frem t idige rute) , skal køre ad 

Hyltebro. 

 

Busvejen over Folm er Bendtsens Plads indret tes desuden for dobbelt ret tet  cykelt rafik. Den de-

taljerede udform ning er uden for ram m erne af det te projekt  og planlægges i regi af Met rofor-

pladsprojektet .  

 

Busperroner udføres pr incipielt  i 4,0 m  bredde og m ed læskærm e m m . placeret  på selve perro-

nen. Cykelst ier udføres i 3,0 m  bredde. De indgår i en kom m ende cykelsuperst i og i PlusNet tet .  

 

 

  



 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

2.1 Forudsætninger 

 

2.1.1 Opbygning af vejnettet 

Der er anvendt  følgende overordnede forudsætninger:  

 

 Nørrebrogade – Frederikssundsvej  lukkes for bilt rafik m ellem  Hyltebro/ Borgmestervangen og 

Ndr. Fasanvej / Lygten. 

 Mim ersgade lukkes for bilt rafik m ellem  Borgm estervangen og Nørrebrogade. Der er m ulighed 

for etablering af en cykelst i eller –rute over den kom m ende Nørrebro Byplads.  

 Folm er Bendtsens Plads lukkes for bilt rafik , m en opretholdes som  cykelvej  og i den under-

søgte løsning 1 som  ensret tet  busgade. 

 

2.1.2 Forudsat bustrafik 

Der er forudsat  følgende bust rafik, j v . oplysninger fra MOVIA:  

 

 5A gennem kørende:   16 afgange pr. t im e pr. retning 

 5A retur:   10 afgange pr. t im e pr. retning 

 4A:   12 afgange pr. t im e pr. retning 

 66:   4 afgange pr. t im e pr. retning 

 

Buslinjerne ankom m er uafhængigt  af hinanden og er således ikke koordinerede.  

 

 

2.1.3 Geometriske forudsætninger 

Der er anvendt  følgende forudsætninger:  

 Tværprofil i busgaden:  Fortov m indst  3,0 m , cykelst ier 3,0 m , busperron 4,0 m , busgade 2 X 

3,5 m . Ud fra det  foreliggende grundkortm ateriale er det  dog ikke m uligt  at  etablere det te 

tværprofil gennem  S-bane-viadukten. 

 Stoppesteder kan rum m e 3 stk. 15 m  bus i hver retning uden m ulighed for overhaling 

 Der er plads t il,  at  2 stk. 15 m  bus (vendende linje 5A)  kan holde og vente på afgang (udlig-

ningsplads) . 

 Sæt tevognstog kan dreje om  hjørnerne i de 2 T-kryds i enderne af busgadest rækningen.  

 

Generelt  er det  pr ior iteret , at  busgaden efter lader et  forholdsvis stort , reelt  areal t il den kom -

m ende Nørrebro Byplads. 

 

 

 
  



 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

2.2 Beskrivelse af projektforslaget 

 

2.2.1 Bussernes linjeføring 

Den valgte løsning m uliggør forskellige anvendelser i forhold t il busdriften.  

 

 

Figur 2. Diagram af buslinjeføring som nuværende forhold. 

 

I  en evt . m idlert idig situat ion vil linjerne i om rådet  køre som  m ed den nugældende køreplan.  

Linje 5A, 66 og 350S vil standse i de nye stoppesteder i busgaden, m ens linje 4A vil køre ad Fa-

sanvej  -  Lygten og har stoppesteder her.  

 

I  den valgte t rafikløsning får linje 5A m ulighed for at  vende via Folm er Bendtsens Plads – Hylte-

bro. Der etableres et  stoppested m ed kun afsætning på Folm er Bendtsens Plads.  Der etableres 

plads t il 2 busser, der skal udligne, i Nørrebrogade mellem  Hyltebro og Folm er Bendtsens Plads.  

 

 

Figur 3. Diagram af busløsning i en fremtidig situation efter 2018. 

 



 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

Stoppestederne i busgaden placeres:   

 For busser i retning m od byen m ellem  Folm er Bendtsens Plads og Hyltebro.  

 For busser i retning fra byen m ellem  Folm er Bendtsens Plads og Fasanvej / Lygten.  

 

 

Figur 4. Diagram af den valgte placering af stoppestederne.  

 

Busperronen i retning m od byen har en bredde på 4,0 m . Busperronen i retning ud af byen har 

en bredde på ca. 5,3 m , dog ca. 3,9 m  under S-baneviadukten. 

 

Tilslutningen t il Folm er Bendtsens Plads er udform et  m ed udgangspunkt  i kantstenslinjer oplyst  af 

Met roselskabet . 

  

De cent rale fodgængerfelter udføres i en bredde af 4,0 m . Fodgængerfelt  over busgaden ved Fa-

sanvej  – Lygten i en bredde af 3,5 m . 

 

Forslaget  om fat ter ikke parkeringspladser. 

 

2.2.2 Taxa 

Da taxakørsel gennem  busgaden ikke er t illadt , er det  pr ioriteret  at  etablere taxapladser på beg-

ge sider af stat ionen. 

 

På vestsiden placeres taxapladserne i Fasanvej . Den endelige placering er ikke fast lagt , da denne 

skal koordineres m ed etabler ing af cykelst ier.  

 

På østsiden placeres taxapladserne i Borgm estervangen ved en om disponering af denne vejs 

sam lede profil. 

 

 

2.2.3 Varelevering 

Nødvendig varet ilkørsel t il Folm er Bendtsens Plads vil kunne ske ved indkørsel fra krydset  Frede-

r ikssundsvej / Fasanvej / Lygten via busgaden og m ed udkørsel i krydset  Folm er Bendtsens Plads -  

Hyltebro -  Lundtoftegade. 

 

Skiltning ved indkørslen t il busgaden fra vest  skal tage højde for det te. Muligheden for varet ilkør-

sel bør begrænses t il at  ske uden for m yldret iden.  



 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

2.3 Signalteknisk løsning 

 

Geom et rien i busgaden, m ed kun ét  spor i begge retninger, giver nogle udfordringer i forhold t il 

t rafikafviklingen, og st iller krav t il de t rafiktekniske løsninger i de 3 signalanlæg på st rækningen. 

Som  udgangspunkt  er m ålet  at  give busser og cykler så få stop på st rækningen som  m uligt  (ud-

over stop ved stoppesteder) . Sam t idig skal det  sikres, at  busserne kan foretage deres sving ved 

hhv. Lygten (høj re) , Folm er Bendtsens Plads (høj re)  og Hyltebro (høj re)  på en sikker og effekt iv 

m åde, således at  konflikten m ellem  busser og cykler/ fodgængere håndteres, og så de svingende 

busser ikke blokerer for ligeudkørende busser bagved. 

 

Overordnet  er der valgt  om løbst ider i m yldret iden svarende t il dagens situat ion – alt så en om -

løbst id på 80 sek. For at  reducere ventet iden ved det  m idterste signalanlæg (Folm er Bendtsens 

Plads)  og for at  få en nogenlunde sam ordning i begge retninger er det  valgt , at  der her anvendes 

den halve om løbst id – alt så 40 sek. Derm ed vil der fortsat  være en sam ordning, m en der vil væ-

re grønt  lys for t rafikanter i krydset  dobbelt  så m ange gange (dog m ed en kortere grønt id) . Det te 

reducerer ventet iden for alle t rafikanter i krydset . Derm ed er sandsynligheden for, at  signalet  re-

spekteres større ( færre rødkørsler -  cykler) . 

 

Der er ved alle 3 kryds valgt en løsning, hvor der kan gives ’grøn pil’ til de busser der skal svinge 
t il høj re, samt idig m ed, at  cykler og fodgængere holdes t ilbage for rødt  lys. Det t e st iller krav t il 

en præcis detekter ing af busserne, således at  cykler og fodgængere kun holdes t ilbage i de situ-

at ioner, hvor der er en svingende bus. Det  er teknisk m uligt  at  ident ificere de enkelte buslinjer 

ved hjælp af bussens udstyr, herunder dørkontakt . Det te skal bruges t il at  give besked t il signal-

anlægget , således at  der kan indkobles en fase, hvor  der er grøn pil for de svingende busser 

(sam t idig m ed grønt  for busser ligeud) , og hvor cykler og fodgængere holdes t ilbage for rødt  lys. 

 

Det  er vigt igt , at  de t re kryds er sam ordnet  grundet  deres m eget  korte indbyrdes afstand. Det  er 

også vigt igt , at  de enkelte t rafikstyr ingsm uligheder i krydsene ses i en helhed, således at  t rafik -

styr ing i det  ene kryds ikke skaber en forsinkelse i nabokrydset  m v. Det te skal projekteres yder-

ligere i hovedprojektet .  

 

For at  sikre at  cyklisterne er opm ærksom me på cyklistsignalerne (særligt  når der er rødt ) , fore-

slås det , at  signalbilledet  for cyklisterne forstærkes ved at  supplere m ed ekst ra signaler i forhold 

t il dagens situat ion og i forhold t il norm ale forhold. Det te kan evt . gøres ved at  supplere m ed 

cyklistsignaler ved stoplinjen t il venst re for cykelst ien (på bushelle) , og/ eller anvende såkaldte 

cykelgalger, således at  cyklistsignalet  kom mer ud at  hænge over cykelst ien. 
 
 

2.4 Belægninger og inventar 

 

Der anvendes generelt  Københavns Kom m unes standardbelægninger, bestående af 80 X 62,5 cm  

betonfliser og chaussésten. 

 



 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

 

Figur 5. Svensk eksempel på 17 cm høj kantsten. 

 

Ved busstoppestederne etableres en 17 cm  høj  kantsten for at  forbedre ind-  og udst igningsfor-

holdene for færdselshandicappede ( i hht . Vej regelhåndbog Kollekt iv Trafik på Veje) .  

 

Ledelinjer, retningsfelter og opm ærksom hedsfelter etableres i hht . Færdselsarealer for Alle, 2013 

udgave. 

 

Opm ærksom hedsfelter ved busstoppesteder udføres dog af chaussésten i hht . Københavns 

Kom m unes standard. Ram bøll anbefaler, at  det te ændres t il løsning i hht . Færdselsarealer for Al-

le, 2013 udgave. Der t ræffes afgørelse om  det te i forbindelse m ed hovedprojektet . 

 

Kantsten ved fodgængerfelter sænkes i hht . Færdselsarealer for Alle, 2013 udgave:  10 cm  lys-

ning nærm est  signalstander, 0 cm  lysning i m odsat  side af fodgængerfelt .  

 

 Læskærm e og stoppestedsstander:  Design kendes ikke (afgøres ved senere separat  udbud) .  

 Der etableres t rækrør (el og internet )  t il læskærm e og stoppestedsstander. 

 Der placeres rækværk i bagkant  af busperroner. 

 Bænke:  Københavnerbænke. 

 Affaldsspande i hht .  Københavns Kom m unes standard. 

 

I  forbindelse m ed hovedprojektet  sikres det , at  læskærm e, gelændere og stoppestedsstandere 

placeres på busperronen, således at  der er så gode oversigtsforhold som  m uligt  m ellem  chauffø-

ren i den høj resvingende bus og evt . rødkørende cyklister. 

 

Forslaget  indeholder ikke cykelparkering. Behovet  for cykelparkering forudsæt tes dækket  om -

kring Met rostat ionen og på den kom m ende plads nord for Nørrebrogade. 

 

Forslaget  indeholder ikke t ræer eller anden beplantning.  

 

2.5 Ledningsplan 

 

Der henvises t il den sam lede rapport  for højklasset  busløsning på Frederikssundsvej .  

 

 

2.6 Konsekvenser 

 

Der henvises t il den sam lede rapport  for højklasset  busløsning på Frederikssundsvej .  

 



 

 

 

 

 

 
 
 

 

 

2.7 Anlægsøkonomi 

 

Der er udarbejdet  nedenstående overslag for etabler ing af busgade ved Nørrebro Stat ion:  

 

Poster Overslag i 1.000 kr. 

Byggeplads og t rafikafvikling 800 

Jordarbejder 1.250 

Afvanding 300 

Grusarbejder 200 

Asfaltarbejder 1.200 

Brolægning 1.950 

Kørebaneafm ærkning 500 

Afm ærkningsm ateriel 100 

I nventar 100 

Diverse arbejder 50 

Signaler 1.500 

Uforudseelige udgifter  1.600 

Entreprenørudgift i alt (ekskl. moms) 9.500 

 

Bygherreleverancer 200 

Projektering, t ilsyn og byggeledelse 1.900 

I ndeksreguler ing 300 

Anlægsudgifter i alt (ekskl. moms) 11.950 

 

 

Priserne er pr istalsreguleret  t il 2013-niveau.  

 

Ent reprenørudgifterne om fat ter 20 %  t il uforudseelige udgifter og 8 %  t il indretning af arbejds-

plads. 

 

Bygherreleverancer om fat ter  bl.a. st røm peforinger/ renovering af st ikledninger, inventar, cykel-

stat iver og skiltning. 
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